
COMUNE DI COSEANO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

SEGRETERIA

DECRETO N. 1
del 11-01-2021

Oggetto:Nomina responsabile della transizione digitale.

Premesso che:

• il decreto legislativo 179/2016, in attuazione della legge 124/2015 di riforma della pubblica
Amministrazione, ha innovato in modo significativo il decreto legislativo 82/2005 (Codice
dell’Amministrazione Digitale o CAD);

• il nuovo CAD (ed. CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi generali e tecnici,
in via di revisione, è l'asse portante e lo strumento operativo per rendere attuabile "la transizione alla
modalità operativa digitale"principio espressamente richiamato dall'art. 1, c.l lett. n) della 1. 124/2015 e negli
artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal D.Lgs. 179/2016;

Visti in particolare:

• l’art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, in base al quale ogni pubblica amministrazione è
chiamata a individuare un ufficio cui affidare la transizione alla modalità operativa digitale, con relativo
Responsabile (RTD), dotato di adeguate e specifiche competenze, che, con riferimento ai compiti relativi alla
transizione alla modalità digitale, risponde direttamente all’organo di vertice politico;

• la circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione avente per oggetto
“Responsabile per la transizione digitale - art. 17 decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice
dell’amministrazione digitale” in cui “si raccomanda" di nominare al più presto, qualora non ancora fatto, il
RTD e di prevedere, nell’atto di conferimento dell’incarico oltre che i compiti espressamente previsti, anche
quelli attribuitigli in ragione della trasversalità di tale figura;

• il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2019-2021 che, nel definire e
aggiornare il modello strategico di evoluzione del sistema informativo della PA, indica espressamente al

Decreto n. 1 del 11-01-2021  - Comune di Coseano



N. 1

punto 11.2 le caratteristiche, lo scenario gli obiettivi e le linee d'azione che devono essere seguite dagli RTD
per l'attuazione del Piano;

Considerato che l'incarico in oggetto dovrebbe essere affidato a personale in possesso di “adeguate
competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali”;

Dato atto che, all’interno dell’ente, di piccole dimensioni qual è il Comune di Coseano, non vi sono figure
dotate di siffatta competenza tecnico informatica;

Ritenuto quindi di nominare Responsabile per la transizione al digitale il Segretario comunale pro
tempore;

Vista la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e
successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”

DECRETA

Di nominare quale Responsabile per la transizione digitale il Segretario comunale di questo ente,1)

dott.ssa Lucia Riotto;

di incaricare il suddetto responsabile a quanto prevede il comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs. 07/03/20052)

n. 82, riportato in premessa.

Il presente atto verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale Nel3)

rispetto degli obblighi di pubblicazione dettati dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. Il nominativo e i dati di

contatto del RTD (recapito postale, telefono, email) saranno resi disponibili e pubblicati sul sito internet

istituzionale www.indicepa.it.

IL SINDACO

F.to prof. David Asquini

Decreto n. 1 del 11-01-2021  - Comune di Coseano



N. 1

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente decreto è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta
pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Comune di Coseano li 12-01-2021 L’ INCARICATO
F.to Cinzia Minisini

Decreto n. 1 del 11-01-2021  - Comune di Coseano


